Após alguns questionamentos sobre a não apresentação do Comunicado de Incidente de Segurança,
o controlador protocolou o Formulário em 27/05/2022 e informou, como data de ocorrência do incidente,
o dia 19/01/2022. Informou que poderiam ter sido afetados 1.489.304 (um milhão, quatrocentos e oitenta
e nove mil, trezentos e quatro) titulares, beneficiários do IAMSPE e seus dependentes, incluindo crianças
e adolescentes. A base conteria dados diversos conforme Comunicado.

Após prorrogações de prazos, diante do reiterado descumprimento da determinação de comunicação do
incidente aos titulares pelo controlador, foi emitido o Aviso nº 20/2022/CGF/ANPD ( 3404477), em

[...]

Segundo o controlador, as falhas teriam sido 
identificadas após acesso ao sistema, o que reduziria o risco da falha ter sido explorada. Entendeu, portanto, 
não haver incidente que necessitasse ser comunicado à ANPD.
2.3.4. Informou que poderiam ter sido afetados  1.489.304 (um milhão, quatrocentos e oitenta e nove mil, 
trezentos e quatro) titulares, beneficiários do IAMSPE e seus dependentes, incluindo crianças e 
adolescentes. A base conteria dados de comprovação de identidade oficial, financeiros e de geolocalização. 
Especificou que poderiam ter sido acessados:  identificação completa de beneficiários e titulares (nome,